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Geachte mevrouw Nuyts,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
a) Worden de ambtenaren die met dit specifieke onderdeel van kindermishandeling belast zijn door jeugdzorg, Veilig Thuis, Raad van Kinderbescherming op de hoogte gesteld van de casussen van kindermishandeling en - verwaarlozing die in Maastricht spelen?

b) Volgen de ambtenaren het traject dat wordt ingezet voor deze kinderen in nood, volgen zij de casussen op de voet? Stellen zij vragen aan Jeugdzorg of de kinderen veilig zijn? Zijn ze op de hoogte of de kinderen die uit huis geplaatst (moeten) worden, stellen zij zichzelf de vraag of er niet sneller ingegrepen moet worden om het mishandelde kind te redden? Stellen ze gerichte vragen aan Jeugdzorg of is de afstand daarvoor te groot tussen gemeente en jeugdzorg? Of is het puur een kwestie van delegatie?


Antwoord 1:
a) Ja, ambtenaren die de Jeugdwet uitvoeren binnen de gemeente Maastricht worden in de meeste gevallen op de hoogte gesteld van alle casussen die zich mogelijk afspelen. Meldingen komen binnen bij Veilig Thuis en worden besproken in overleggen zoals de Triagetafel. Deze meldingen worden geprioriteerd op basis van risico’s en ernst van de situatie.

b) Jeugdconsulenten van de gemeente hebben een rol als procesregisseur in zaken met zorgen omtrent veiligheid. In gevallen van ondertoezichtstelling (OTS) wordt intensief samengewerkt met gecertificeerde instellingen (GI’s) en andere betrokken partijen. In dit proces wordt een veiligheidsplan opgesteld en afgestemd. Ambtenaren stellen waar nodig vragen aan Jeugdzorg en houden toezicht op de uitvoering, maar de casusregie ligt primair bij de GI’s.


Vraag 2:
Hoeveel bekende gevallen van kindermishandeling spelen op dit moment in Maastricht? Hoeveel gevallen waren het in 2023?

Antwoord 2:
In 2024 zijn tot november 400 meldingen van (vermoedelijke) kindermishandeling geregistreerd door Veilig Thuis Zuid-Limburg. In 2023 waren dit 356 meldingen. Deze meldingen betreffen uiteenlopende vormen van kindermishandeling en verwaarlozing.
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Jaar Aantal meldingen

2019 403

2020 387

2021 298

2022 362

2023 356

2024 (t/m oktober) 400


Vraag 3:
Waren de wethouder en de betrokken ambtenaren op de hoogte van de casus die hierboven genoemd is, waarbij de baby botbreuken opliep, of wist u het via de media?

Antwoord 3:
Ja, de gemeente Maastricht, wethouder en de betrokken ambtenaren waren bekend met deze casus.
De gemeente heeft samengewerkt met Veilig Thuis en andere instanties tijdens het proces, dat heeft geleid tot raadsonderzoek en -advies.


Vraag 4:
Kunt u ons schetsen hoe deze casus binnen de instanties is opgepakt om een idee te krijgen van hoe zo’n procedure in Maastricht verloopt en hoeveel tijd verstrijkt ? Gaat u n.a.v. deze casus zaken verbeteren, meer controle uitoefenen om de kinderen beter te beschermen?

Antwoord 4:
De melding is onderzocht door Veilig Thuis Zuid-Limburg en besproken aan de Triagetafel. Er is een multidisciplinaire aanpak gevolgd, inclusief medische en juridische beoordeling. Op basis van deze casus wordt geëvalueerd of het proces verbeterd kan worden, bijvoorbeeld door snellere risicotaxatie en intensievere samenwerking.


Vraag 5:
Wat is de opleiding van degenen die werken bij jeugdzorg en Veilig Thuis en de Raad van Kinderbescherming, gezinsvoogdij en algemene medewerkers die de kinderen moeten beschermen tegen mishandeling? Wat is de gemiddelde leeftijd? Vaak wordt over zeer jonge medewerkers gesproken, die niet opgewassen zijn tegen degene die mishandelt en manipuleert.

Antwoord 5:
Medewerkers van deze instanties zijn minimaal HBO-opgeleid en geregistreerd bij de Stichting Kwaliteitsregister Jeugd (SKJ). De gemiddelde leeftijd verschilt per organisatie.
Veilig Thuis werkt met deskundige medewerkers zoals gedragswetenschappers en vertrouwensartsen. Er wordt structureel werkbegeleiding en intervisie aangeboden om medewerkers te ondersteunen bij complexe casussen.


Vraag 6:
Wie is verantwoordelijk als het gevolg ernstig is bij een kind of als er een fataal gevolg is? Wie kan strafrechtelijk aangeklaagd worden? Is dat wettelijk geregeld, is er een protocol?
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Antwoord 6:
De verantwoordelijkheid ligt bij de instantie die op dat moment regie voert over de casus. Wettelijke kaders zoals de Jeugdwet en het tuchtrecht regelen de aansprakelijkheid bij falen. Bij ernstige nalatigheid kunnen individuele medewerkers strafrechtelijk worden vervolgd. Protocollen en richtlijnen worden continu geëvalueerd om risico’s te minimaliseren.
Daarnaast zijn jeugdhulpaanbieders verplicht om calamiteiten te melden bij de Inspectie voor Gezondheidszorg en Jeugd.


Vraag 7:
Klopt het dat niet alle baby’ s en kinderen naar het jeugdconsultatiebureau gaan? Welke vervolgactie wordt er toegepast indien ouders niet verschijnen? Is dat niet een signaal dat zij zorg vermijden?

Antwoord 7:
Het is niet verplicht voor ouders om naar het consultatiebureau te gaan. Indien ouders herhaaldelijk afwezig zijn, wordt dit gezien als een mogelijk signaal van zorgmijding. In dergelijke gevallen wordt melding gemaakt bij Veilig Thuis en kan aanvullend onderzoek worden uitgevoerd. Preventie en ondersteuning worden bevorderd via initiatieven zoals CJG043 (Centrum voor Jeugd & Gezin
Maastricht-Heuvelland).


Vraag 8:
Als zo’n casus als hierboven vermeld in onze stad speelt, vraagt u zich dan niet af hoe dit onder de vleugels van de gemeente heeft kunnen gebeuren en of u voortaan niet veel beter toezicht moet houden op de organisaties? Moet er meer ingegrepen worden om de kinderen beter te beschermen?
Voelt u zich verantwoordelijk?

Antwoord 8:
Ja, natuurlijk wordt deze verantwoordelijkheid gevoeld. De gemeente voert al toezicht uit via structureel overleg met ketenpartners en de Triagetafel. Evaluatie van processen en signalering zijn vaste onderdelen. Hoewel volledige preventie niet mogelijk is, blijft verbetering van toezicht en samenwerking een prioriteit.


Vraag 9:
Aan de hand van de cijfers van kindermishandeling en met dodelijke afloop blijkt dat heel veel casussen niet doortastend worden opgepakt, het kind is een proefkonijn.
De belangrijkste kritieken uit onderzoeken zijn:

 dat Jeugdzorg de kinderen vaak niet durft weg te halen uit een gezin;

 dat medewerkers onvoldoende gebruik maken van de mogelijkheden de kinderen medisch en/of forensisch te laten onderzoeken;

 het toezicht op het functioneren van jeugdzorg te beperkt is;
Hoe oefent de gemeente toezicht uit op het functioneren van Jeugdzorg m.b.t. mishandelde kinderen en kinderen die dreigen te overlijden?

Antwoord 9:
De gemeente houdt toezicht door middel van het voorzitterschap van het casusoverleg GIA.
Daarnaast overleggen we 2 keer per week samen met Veilig Thuis in de zogenaamde Triagetafel.
Meldingen worden geanalyseerd en geëvalueerd, en er is directe samenwerking met gecertificeerde instellingen. Inspecties door externe instanties zoals de Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd leveren extra controle.
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Vraag 10:
Vroeger waren artsen, maatschappelijk werkers en GGZ medewerkers niet verplicht mee te werken aan een onderzoek van Jeugdzorg. Ook waren ze niet verplicht informatie over het mishandelde kind uit te wisselen. Is dat nog steeds zo? En waarom, het gaat toch om levens te redden?

Antwoord 10:
Professionals zijn verplicht signalen van kindermishandeling te melden conform de Meldcode Kindermishandeling. De AVG biedt ruimte voor het delen van gegevens indien dit noodzakelijk is voor de bescherming van een kind. Hierbij gelden proportionaliteit en subsidiariteit.
Proportionaliteit betekent dat de inbreuk op de privacy in verhouding moet staan tot het te beschermen belang, namelijk de veiligheid van het kind. Subsidiariteit houdt in dat minder ingrijpende maatregelen niet toereikend zijn. Voorbeeld: Wanneer een arts vermoedt dat een kind wordt mishandeld, kan hij zonder toestemming van de ouders melding maken bij Veilig Thuis om de veiligheid van het kind te waarborgen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

